令和３年９月１日

保護者の皆様

                        上板町教育委員会

                                                                 上板町立松島小学校

上板町立松島幼稚園

夏季休業明けの対応と感染症拡大防止対策の徹底について

               （お願い）

 保護者の皆様には，日頃より，町内幼小中学校の教育活動にご理解とご協力をいただき，たい

へんありがとうございます。

 これまでも新型コロナウイルス感染防止に向けて，適切にご対応いただいておりますことに，

心から感謝申し上げます。

 さて，去る８月１９日に開催された「徳島県新型コロナウィルス感染症対策本部会議」におい

て，感染力が非常に強い「デルタ株」の影響で県内での新規感染者数が急増しており，本県の医

療体制にさらに大きな負担がかかり，通常の診療に深刻な影響が発生することを回避するため，

同日１８時から「本県初」となる，とくしまアラート「特定警戒」（国のステージⅣ相当）が発

動されました。

 そうしたことを踏まえ，県立学校における夏季休業明けの対応については，「感染症対策」と

「学びの保障」の両立を図るため，「感染拡大予防対策」として，感染状況等に応じて，分散登

校やオンラインによる学習支援等（以下，「分散登校等」という。）を実施することとなりまし

た。

 市町村立学校におきましても，同様の措置を講ずるよう通知が来ておりますので，趣旨をご理

解いただき，円滑に実施できますようご協力のほどよろしくお願いいたします。

 また，保護者の皆様には，全国的な傾向として，特に１０代や２０代の若い方々の感染が増え

ておりますので，改めて行動には細心の注意をするよう，お子様へのご指導をお願いいたしま

す。

 さらには，県外からやむを得ない事情等で帰省される場合には，県の「帰省前ＰＣＲ検査の受

検支援制度」をご活用ください。

 なお，緊急事態宣言やまん延防止等重点措置の対象区域への移動につきまして，延期・中止を

ご検討いただき，県境をまたぐ地域への移動・不要不急の外出につきましても，慎重にご判断い

ただきますとともに，次の点について再度徹底していただきますようお願い致します。

１ 家庭内での感染対策について

  現時点では園児児童生徒等への感染は，家庭内感染が大部分であります。家庭にウイルスを

持ち込まないことはもちろんのことですが，家庭からウイルスを学校内に持ち込むことで，更

なる感染拡大が発生いたしますので，次の点について徹底をお願いいたします。

（１）「マスクの正しい着用」や「手洗い手指消毒」などの基本的な感染症対策を徹底してくだ

さい。

（２）集団感染のリスクを低減するため，３密が同時に重なる場を避けることはもちろんです

が，１つの密でも感染するリスクがたいへん大きいことから，できる限りそれぞれの密を避

けるようにしてください。

（３）「県境をまたぐ移動」や「不要不急の外出」は慎重にご判断ください。

（４）毎日の検温等による健康観察を徹底し，発熱や倦怠感，喉の違和感などの風邪症状があ

り，普段と体調が少しでも異なる場合には登校せず，自宅での休養をするとともに，速やか

に「かかりつけ医」に相談されることを徹底してください。

（５）とくしまアラート「特定警戒」（国のステージⅣ相当）が発動されておりますので，同居

の家族に同様の症状が見られる場合も登校を控えてください。

２ 園児児童生徒等が新型コロナウイルスに感染した場合，及び濃厚接触者に特定された場合，

また，ＰＣＲ検査を受ける（受けた）場合については，速やかに園・学校へ連絡するようお願

いいたします。

  なお，休日夜間における緊急に連絡しなければならない場合，次の連絡場所にご連絡くださ

い。

      小学校  （０８８－６９４－２００４）

      幼稚園  （０８８－６９４－５０１５）

      役場庁舎 （０８８－６９４－３１１１）

      緊急電話 （０８０－２９８６－３６１１）

      ※ 夜間・休日の場合は役場庁舎もしくは教育委員会緊急電話へご連絡ください。

３ その他

（１）ワクチン接種に関する疑問等につきましては，県及び町の「相談窓口」にお問い合わせい

ただくとともに，噂やデマ等に関わり，惑わされることのないよう，正しい情報に基づき行

動するようお願いいたします。

（２）新型コロナウイルス感染症は誰もが感染する可能性があります。園児児童生徒はもちろん

のこと，誰に対しても，新型コロナウイルス感染症を理由とした，いじめや偏見，差別につ

ながるような行為は断じて許されるものではありません。噂やデマ等に関わり，惑わされる

ことなく正しい情報に基づいて行動するよう，ご家庭でもご指導をお願いいたします。

（３）今後，新型コロナウイルス感染症拡大の状況によりましては，分散登校やオンラインによ

る学習等を行う場合もありますので，ご理解とご協力のほど，よろしくお願いいたします。